Per una trattazione più dettagliata delle rappresentazioni adatte a stimolare questa dinamica virtuosa, Gianfrancesco rimanda esplicitamente al suo *De morte Christi et propria cogitanda* nel quale la scelta era caduta sulla contemplazione del Cristo crocifisso e della morte, ritenute adatte ad orientare positivamente gli affetti fondamentali dell'appetito sensitivo dell'animo, amore e timore, altrimenti indirizzati a beni transitori e apparenti. Proprio l'esame degli argomenti usati per giustificare la preferenza per queste due immagini offre un esempio delle conseguenze dell'applicazione della strategia educativa proposta da Pico. La fantasia compare, nel *De morte Christi*, in un duplice ruolo. In primo luogo, essa è facoltà che consente ai credenti di figurarsi l'oggetto della propria fede: la natura divina, di per sé incorporea, irrappresentabile e inaccessibile all'intelletto. Immaginando Cristo crocifisso, gli uomini imparano a conoscere Dio:

⁹⁶ Sui consigli per incitare all'azione buona, cfr. *ibidem*: «Contraque quis neget per ea quae narravimus similiaque eis proposita gaudia ad bene agendum animari illos quodam modo et impelli magis quam philosopharum rationibus et theologorum adhortamentis? E più avanti per il contrasto alle azioni malvagie: iuvari facile possunt frenarique in eis atque etiam eliminari voluptuosa phantasmata, si earum rerum quas diximus imagines concipiantur, quae et ipsae ad sensus pertinent».

⁹⁷ Cfr. *Ibid.*, p. 84: «Si bonis igitur imaginationibus, quae bonos affectus pariant, pulsari nos deprehendemus, restat ut eos sequamur, rationeque et intellectu et extrinseco etiam opere iuvenimus; si malis, aliud nobis se offert remedium, ut in sublimi illa intellectus specula positi phantasia iugiter observemus temerariosque illius impetus anticipemus. (...) Id autem fiet si ad bonum quodpiam obiectum mentis aciem dirigemus».

Dei enim natura cum incorporea sit, simplicissima, et infinita, dum sublunarem hanc regionem incolimus cogitabilis impervia est. (...) Tum quia sine phantasmatum adminiculo non intellegimus, ut scribit Aristoteles et docet experientia. Qua propter ad Christum imaginandum et hunc potissimum crucifixum recurrentum est, facilius quippe passionem illius meditando, eandemque animae proponens veluti obiectum circa quod versetur in bonitatis Dei cognitionem devenimus⁹⁸.

Poiché nessuna efficacia avrebbe questa conoscenza se non fosse in grado di muovere le potenze sensibili dell'animo, convertendole a sé, l'impiego della fantasia deve, in secondo luogo, tradursi nella produzione di un *habitus*, una disposizione che informi il corpo di buone affezioni. La contemplazione del Cristo deve essere perciò fissa (*fixa*), continua (*iugis*) e veemente (*fortis*), per allontanare dalla mente la varietà delle immagini che di solito la occupano:

Sed cum habitus (ut Aristoteles docet) qualitas sit, quae facile non potest a subiecto dimoveri: qua item vel bene vel male disponimur ad quidpiam agendum opus eo nobis est, ut Christum fixe, facile, cum delectatione cogitemus. Nec ob id solum ut informemus mentem: verum etiam ut sensibiles potentias vestiamus, totumque corpus armemus. (...) Nos autem quorum mentis affectus circumagi rotarique atque in diversa discerpi conscipimus, fortis et iugis imaginatione passionis Christi firmare mentem modis omnibus debere ne aut obscenarum rerum imagines in nos graffentur, factoque impetu et ceu ruptis aggeribus inundent repleantque animum malarum affectionum⁹⁹.

In particolare, la *cogitatio assidua* sulla passione del Figlio di Dio determina una attitudine virtuosa perché aiuta a recuperare alla causa cristiana la parte concupiscibile dell'animo sensitivo. Essa insegna ad amare Cristo, richiamando alla memoria *virtus* (la divinità), *beneficia* (la redenzione dell'umanità dal peccato) e *dona* (la possibilità della vita eterna) procurati dal suo sacrificio.

At amorem Christi hac imaginatione cogitationeque crucis eius magnopere rapimur. Tria enim potissimum nos ad aliquem amandum impellunt, virtutes ipsius collata nobis beneficia, expectata dona. Christum autem Deus ipsa virtus est, Dei patris et omne bonum. (...) An beneficium ullum eo excellentius humano generi contulisse Christus potuit quod in ara crucis impartitus est: dum

⁹⁸ *De morte Christi*, I, 5, p. 48.

⁹⁹ *Ibid.*, I, 6, p. 51.

ut ipsum in omnes miseras per peccatum primi parentis delatum redimeret (...). Expectabilis ne domum desiderari potest quam illud totiens repromissum, donum inquam felicitatis aeternae, adeo rarum, adeo sublime (...). Ob hanc Christi iugem imaginationem qui nos tot bonis sua morte refert amor in eum noster exoritur exardescitque. Assidua enim tractatione amatae rei augeri amorem et habitum addubitari non potest¹⁰⁰.

Solo chi è preda di una immaginazione fissa fa della fantasia che l'ha suscitata l'unico orizzonte di significato della propria esistenza, giungendo a selezionare le attività o gli eventi della vita quotidiana in base alla maggiore o minore affinità con ciò che vuole. L'avidò, per esempio, si chiede in ogni momento se quanto gli si propone e viene incontro sia in accordo con l'immagine del denaro che gli ottenebra la mente, oppure rende tutto quanto compie solo un'occasione per soddisfare il proprio desiderio. A coloro che si concentrino sull'immagine di Cristo non accade diversamente quindi da quelli che sono occupati da veementi affezioni: